30. s ie rp n ia . R u d o lf  I I .,  z A u g sp u rg a , do k a m e ry  
sz ląsk ió j. (O. n.)

D an ie la  P r in c z a , zważywszy wierne usługi jego ś. p. ojcu 
naszemu, Maximilianowi II. i nam uczynione, mianujemy sędzią 
appellacyjnym czeskim, a że do spraw polskich nadal ma być uży
wanym i przez kamerę szląską uwzględnianym.

1582.

10. m arca. Ja k ó b  B r z e ź n ic k i1) k a n o n ik  p o z n a ń sk i, 
s e k re ta rz  j. kr. mci do M arc in a  k s ię c ia -b is k u p a  w ro c ła -  
w sk iego . (A.)

Ill“le ac R“,e Princeps et 
Dne clementissime.

Studia et obsequia mea addictissima in gratiam 111. Cels. Vre 
diligentissime o fíe r о, eidem longam ас felicem vitam a Deo optimo 
exoptans. In ipso procinctu ad Comitia Warseuiensia quae ad 
IX. Martij indicta fuerunt, adferuntur litterae Regiae Mtis, quibus 
de pacificatione cum Mosco, recepta Liuonia, пес non de profectione 
sua Rigam significat: comitiaque in aliud tempus differì. Nihilomi- 
nus Conuentus particulares per prouincias Maioris Poloniae institu- 
untur, in quibus contributio decerni po exolutione stipendiorum mili- 
tibus ac pro alijs Reipublicae oneribus debet. Licet igitur occupa- 
tissimus extiterim hactenus a domo absens; quam ob causam non 
potui 111. C. V. scribere, illique pro singulári gratia ac munifícentia, 
qua erga me in vini missione usa est, gratias agere; tamen intentas 
fui in omnes occasiones, ne id officii pro debito gratitudinis abs me 
intermitteretur. Maximas itaque ago et babeo 111. C. V. pro tanto 
beneficio gratias Deumque precor, ut ipse sit retributor. Ego porro, 
quantum uires meae s afferent, nunquam patiar in me quidquam desi- 
derari, quod ad testificandam perpetuám meam obseruantiam, inser- 
uiendique promptitudinem pertinere uidebitur. Percommode vero 
accidit, quod his bachanalibus binas nuptias consanguineorum meo- 
rum institaens amplissime et hilariter liberalitatem 111. C. V1'“  extuli 
ac omnibus meis testatam feci. Idem et in posterům diligentissime 
facturus. Mitto 111. V. C. conditiones pacis per Magnif. D. Cancel- 
larium et Exercitus Imperatorem cum Commissarijs praesente R. P. 
P o sse v in o , confectas et per Suam Mtem Senatoribus cum litteris
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transmissas. Sciemus postea fusius omnia. De Narua recuperanda 
negotium est non parui momenti. Moscus probro sibi ducit resignare 
Liuoniam, Narua non recuperata, posteaquam Moscis per Suecos 
erepta sit. Fama est D. Cancellarium cum praefecto Regis Sueciae 
tractasse iampridem et vix non exercitum, nisi ultro cesserit, appli- 
cuisse. Episcopatus et beneficia ecclesiastica Serenissimus Rex 
omnino restituere intendit. Rigam aliquot patres de Societate secum 
duxit, ibi eosdem pro concionibus et sacris relicturus.

De consecratione Rmi D. Wladislauiensis nihil hucusque nobis 
constat. Ego eras ad Rmi,m D. Archiepiscopum et inde ad Serm'im 
Reginám profectionem suscipio. Inde reuersus uel per litteras uel 
ipse Deo uolente 111. C. V. Mense Aprilo aut Majo inuisam.

Mitto simul descriptionem breuem triumphi Vilnensis non iniu- 
cundam lectu; ubi dialogům ipsum habuero, describi pro 111. C. V. 
itidem curabo. Cuius gratiae me studiosissime commendo. Bene 
diutissimeque valeat 111. ae Rma C. Vla.

P o sn a n ia e  X. Martij 1582.
І11шас ас Rmi,c C. V.

addictiss.
seruitor

Jac. Brzezniczki 
Can. posn. R. M. S.

Illmo ac limo principi et dno meo gratiosissimo 
Dno Ep. Wratislauiensi.

D e s c r ip t io  g r a t u l a t i o n i s  qua  S e r e n i s s im u s  Rex  Ste
phan.  pos t  i n s t a u r a t a m  cum Moscho pa c em  V i lnae  ab 
A c a d e m ia  s o c ie t a t i s  J e s u  in summo tem plo  D. S t a n i s l a o  
socio (?)2) 5. f e b r u a r i j  Anno 1582 e x c ep tu s  est.

Primům circus triumphalis erectas fuit. Templi latere dextro 
inter chorům et sacellum januae quaRex expalatio templům ingredi 
solet proximum. Erat is instar altitudinis latitudine illi spatio re- 
spondens, in cuius medio porta una sublimior et grandior, duae 
vero a lateribus fuere minores. Totus arcus maiore ex parte auro 
deinde nero elegantissimus peristromatibus et ex utraque parte Regni 
Magnique Ducatus insignibus exornatus fuit apposita utrinqle haç 
inscriptione: Inuictissimo Polonorum Regi et M. Duci Lituaniae etc. 
Stephano D. D. p" tertimn ex Moscho instaurata pace triumphanti 
patri patriae et propagatori Ecclesiae Catholicae semper Augusto. 
In suprema eius contignatione tibicines constituti, Rege ingrediente, 
et deinde cum processione transeunte, suaui harmonia occinerunt. 
Chori, in quo rex cum aula aderat, parietes omnes vario carmine et
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praecipue emblematibiis vel ingenióse i n ven tis, ita artificiose et pere
leganter depictis exornati visebantur. Ceterorum quidem Emble- 
matum quaedam boni principis bello paceque fiorentissimi speciem, 
alia Reipublicae naufragantis salutem, alia compressi hostis similitu
dine, et multa alia ad pacem confectam accomodata exprimentes mi- 
rifice spectatores omnes, rei praesertim nouitate oblectarunt. In 
ipso etiam choro ad crates ferreas et subselia e regione altaris sita 
pulchrum satis theatrum pro dialogo pacis erat extructum. Peracto 
sacro, quod solenni et ceremonia et musico convento adhibitis etiam 
instrumentis cantatam fuit, dialogus est exhibitus, in quo quinqué 
praecipue erant personae. Ecclesiasticus seu praeses Sacrorum, 
Senator, Miles, Pax, Victoria. His adiunctus erat Mercurius et 
Virtus, licet pauca dixerint. Reliqui erant pueri ad 15im numero, 
partim faustis acclamationibus Regem salutantes, partim pro choro 
suaue modulationes concinentes. Ordo autem et modus actionis is 
fuit. Prologům inprimis secuti sunt Ecclesiasticus et Senator, poli- 
ticum et ecclesiasticum statum referentes, quorum uterque plerisque 
belli incommodis iuxta suam conditionem expositis pacem sibi pia
cere ostendit. His tertius ex castris Miles accessit, ornatu ut illi duo 
ad rem accomodato, qui primum paci adversari visus, postmodum 
tamen in ifiorum sententiam descendit unaque pacem (recensitis mi- 
litum belli tempore malis) a Deo implorare cepit. Egressi sunt 
deinde quinqué pueri, vestibus lineis candidis et supra eas in pectore 
et humeris serico rubro auro depicto pereleganter contecti. Quorum 
duo alternis vicibus varia bellorum mala lamentantes percensebant, 
iunctisque manibus ad aram conversi Deo supplicabant in haec 
verba: Pacem te igitur poscimus omnes. Tres vero qui in medio 
illorum stabant, pacem cum actione festiua et lugubri quasi sua- 
uissimo tamen cantu devote invocabant: Pax coeli, pax terrae, 
pax cordis, veni veni veni. Hisque chorus Musicae Regiae ex loco 
superiori eadem resumens frequenti harmonia respondebat: pax 
coeli etc. quod aliquoties est repetitum. In secundo actu tribus pri
mis personis iterum egressis, cum Ecclesiasticus a Deo pacem se- 
dulo implorasset, ecce tibi Mercurius laurea redimitus palmamque 
manu gerens leto et secundum vota ipsorum nuncio omnes exhijarat. 
Tandem ipsa pax egreditur ad instar nymphae ornata dextra manu 
in ramum oleae praeferens habitu in muliebri, sed ad rem ipsam 
piane accomodato aurata veste tota fulgens, corona aurea faeci a 
splendente deuincta et in humeris a vertice propendente, pectus et 
humeros velo diuerso colore coruscante contecta. Hanc quasi su
stentons a latere prodibat Victoria nimphe etiam more ornata aurea
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veste et galea fulgenti laureaque desuper conspicua armis collimi et 
humerorum partem summam tegentibus, sinistra manu palmam, 
dextra vexillum Regium gerens, qua in re vexillifer praesens ubi 
opus fuit earn iuvabat. Pacem praecesserunt pueri 10, ramos olivae 
singuli gestantes, vestibus rubris ungaricis vel polonicis inferioribus 
duntaxat induti et serico ab humero dextro cincti. Eo tempore 
tubarum clangore ас tympanis totum templům resonare coepit. Ubi 
primům constituere, Victoria pacem Regni statibus ob tulit. Deni- 
que ipsa Pax postquam eam gratulabundi exceperant, eos allocuta 
salutaribus monitis instruxit. His peractis chorus quinqué puerorum 
iterimi prodiit ; illorum duo pacis commoda gestientes enumerabant, 
tres vero medii gratissima modulatione, additis venerationis erga 
Deum et Regem signis saepius resumebant: Gloria Deo, salus po
pulo, honor Regi. Quae chorus superius ut prius clariori cantu 
repetebat, postmodum pueri pacis brevissimo singuli carmine et 
festiue pacem Regi Regique abgratulati sunt, gratulationemque illam 
timpanorum et tubarum sonus rursus excepit. Demum Victoria ad 
extremam teatri partem versus altare cum regis vexillo progressa 
genu flexo illud ipsum Deo Optimo Maximo pia oratione obtulit, quo 
tempore Serenissimo (?) ipse quoque Rex in genua provolutus cum 
omnibus aulicis magnani pietatis et grati animi in Deum significa- 
tionem lachrimans caeterisque omnibus quasi plorantibus prae se 
tulit. Ultimo tandem Victoria, vexillum illud ad aram (ex qua non 
ita pridem serenissimo Regi gladius a summo Pontífice3) missus 
oblatus fuit) detulit ibidem ad perpetuám rei memoriam appenden- 
dum tympanis interim ct buccinis perstrepentibus atque omnibus 
non sine magna animi gratulatione concinentibus Te Deum Lau- 
damus.